議議議議会運営委員会会運営委員会会運営委員会会運営委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

○○○○    開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 平成 30 年 10 月４日（木）

午後２時 38 分 開会

午後２時 53 分 閉会

○○○○    場場場場            所所所所 第３常任委員会室

○○○○    出 席 委出 席 委出 席 委出 席 委 員員員員（10 名）

委 員 長 伊 波 一 男  副委員長 濱 元 朝 晴

委  員 山 城 康 弘  委  員 知 念 秀 明

委  員 伊 佐 哲 雄  委  員 知 名 康 司

委  員 呉 屋  等  委  員 桃 原  朗

委  員 岸 本 一 德  委  員 桃 原  功

議  長 上 地 安 之

○○○○    欠 席 委欠 席 委欠 席 委欠 席 委 員員員員（０名）

○○○○    委員外委員外委員外委員外議員議員議員議員（０名）

○○○○    説 明説 明説 明説 明 員員員員（２名）

総務部長 伊 波 保 勝
総 務 部

次  長
泉 川 幹 夫

○○○○    議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席者者者者（４名）

局  長 東 川 上  芳 光  課  長 多 和 田 眞 満

議事係長 中 村  誠  担当主査 大 城 拓 也

○○○○    協 議 案協 議 案協 議 案協 議 案 件件件件

    １．台風 25 号接近に伴う 10 月５日（金）の開議時間について

議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会（（（（要旨要旨要旨要旨））））

平成 30 年 10 月４日（木）

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午後２時 38 分）

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

台風台風台風台風 25252525 号接近号接近号接近号接近にににに伴伴伴伴うううう 10101010 月月月月５５５５日日日日（（（（金金金金））））のののの開議時間開議時間開議時間開議時間についてについてについてについて

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 台風の状況について市当局より説明をいただきたい。

○○○○総務部次長総務部次長総務部次長総務部次長 台風 25 号について、本日の午前 10 時 36 分に暴風警報が発令されてい

る。暴風域に入る確率として、本日 15 時に 60％、18 時に 80％という予想がされて

いる。暴風域を抜ける確率は、明日の 12 時時点では 30％に落ちてくる。バスにつ

いては、本日 14 時の出発便を最後に運休となる。明日の運行については、午前４時

頃にバス会社にて決定の上、発表するという流れになっている。職員の出勤につい

ては、バスの運行開始から１時間後となる。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 仮に９時にバスが運行し、10 時に開庁となると議会の開議はどのよ

うになるのか。

○○○○総務部次長総務部次長総務部次長総務部次長 仮に 12 時に暴風域を抜けバスが運行した場合、職員は午後１時の開庁

に合わせて出勤してくるため、議会についても午後には開けるものと考える。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長 明日の午前中には暴風域から抜けバスも運行すると想定しているが、議

会日程については議運の中で協議の上、決定されるものと理解しており、その決定

に基づき各部長へ連絡してまいりたい。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 職員が出勤してすぐにとはいかないと思うが、何分後であれば議会を

開くことができるのか。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長 議運の中で明日の開議時間を決定いただければ、それに合わせる形で対

応してまいりたい。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 例えば午後１時に開庁で職員が出勤してきた場合、それから１時間は

猶予くださいというように、何分後には議会を開けるというイメージを持てばよい

のか。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 市当局としては、議会運営委員会で決定した時間に合わせて対

応するという理解でよいか。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長 議会運営委員会の決定を市長や各部長へ報告する段取りは整っており、

決定後、そのように対応してまいりたい。

（説明員退室）

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 各委員の意見を伺いたい。

○○○○知名康司知名康司知名康司知名康司    委員委員委員委員 明日は午後１時の開庁を想定しているとの説明も踏まえ、午後２

時の開議としてはどうか。

○○○○知念秀明知念秀明知念秀明知念秀明    委員委員委員委員 ２時でよいのではないか。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 明日の本会議は午後２時開議ということでよいか。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 暴風域が早目に抜ける可能性もあることから、適宜、開議時間を変更

することも可能か。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 明日の議事は市長部局も出席するため、適宜となると判断する者や時

期、基準、連絡体制など、多くの課題がある。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 バスが運行したら出勤ということは決まっており、それらも鑑みて判

断ができないか。判断は市長や議長でよいのではないか。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 確実に議会が開ける時間帯を決めるほうが、市当局としてもし

っかりと対応ができるのではないか。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 明日の上程説明はどの程度の時間を想定しているのか。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 議案説明会等も踏まえると２時間半程度と考えている。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 そうであれば 14 時開議としてもよいのではないか。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 明日の開議時間は 14 時としてよいか。

（異議なし）

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 今決定したことはメールで全議員へ周知していただきたい。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 そのように進めてまいりたい。

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

  10101010 月月月月５５５５日日日日（（（（明日明日明日明日））））のののの本会議本会議本会議本会議のののの開議時間開議時間開議時間開議時間についてはについてはについてはについては、、、、台風台風台風台風 25252525 号号号号のののの影響影響影響影響をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ午午午午

後後後後２２２２時時時時とすることとすることとすることとすることにににに決定決定決定決定するするするする。。。。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員長長長長 本日の委員会を閉会いたします。 閉会時刻（午後２時 53 分）